Incipit meditatio prohemialis in tractatum de proprietatibus animalium in generali et in speciali (II, prologue, p. 1558).

Cette organisation en deux types de traités, général et spécial, alliée à l'emploi de l'ordre alphabétique à l'intérieur de certaines sections, diffère de l'*Historia naturalis*. L'*Historia naturalis*, dans la section conservée consacrée à la lettre A, comprend des notices éponymes sur certains animaux dont le nom commence par cette lettre. Le traité sur les animaux procède de la même manière dans la seconde partie, *in speciali*. Cette dernière est composée de onze chapitres. Parmi les onze animaux traités, certains sont complètement absents de l'*Historia naturalis* : *De afferato* (II, pars B, tr. I, p. 1680), *De affydio* (II, pars B, tr. II, p. 1680-1682), *De ahame et alche et aloy* (II, pars B, tr. IV, p. 1688-1690), *De anffibena* (II, pars B, tr. VI, p. 1690-1692), *De aptalo* (II, pars B, tr. X, p. 1792) ; certains sont présents dans les deux textes mais dotés de définitions différentes : *De apibus* (I, pars A, tr. CI, p. 744-750 et II, pars B, tr. IX, p. 1720-1792), *De*

anabulla :

I, partie A, tr. LXXV, p. 390-392	II, pars B, tr. V, p. 1690
<p>Anabula species est titimali, stipitem longum habens et grossum, in summitate folia multa in simul congregata. Cuius folia in canicularibus diebus excerpuntur et lac quod inde distillat colligitur et cum melle decoquitur ad spissitudinem. Cum illo melle conficiuntur medicine vel pillule et sunt multum laxative. Vel lac decoquitur absque melle et additur medicine et multum laxat. Ex lacte eciam crudo pillule conficiuntur et preter modum sunt laxative. Et non sunt dande nisi habentibus carnosa intestina ; quoniam ea ulcerant et dissinteriam inducunt. Magis autem nocet, si fuerit lac crudum quam coctum ; quoniam ex decoctione maliciam deponit. Quoniam autem naturam habet ulcerandi stomachum et intestina, addatur mastix tritum vel gumi arabicum. Solet eciam inducere mordicationem in ano et dolorem. Et ideo non detur nisi pinguibus et carnosus. Purgat principaliter flegma et viscosos humores a stomacho et intestinis et a remotis partibus. Valet arteticis, podagricis, sciaticis, colericis et yliacis et similibus et fleumaticis egritudinibus. Platearius.</p> <p>Anabula in transmarinis partibus invenitur, de qua fit scamonea. Lac eius in vere colligitur, caute tamen, ne manus exorientur ex eius infusione. Anabula frangitur et gutte manentes colliguntur tres vel quinque. Ex lacte cocto cum gumi arabico vel dragaganto medicine acuantur.</p>	<p>De anabulla Philosophus : Anabulla bestia est Ethiopie, collum habens ut equus, pedes et crura velut bos, caput ut camellus ; albas habet maculas, colorem rutilum valde membra singula distinguentem. Cumque tanto decore sit animal resparsum, pellis multum spectabilis, carius venditur ad luxum occulorum.</p>

D'autres sont présents dans les deux textes avec des définitions partiellement similaires : le *De agno* est sans doute l'exemple le plus frappant. Aux deux endroits, la définition est *quasiment* la même, par exemple :

I, partie A, tr. XXIII, p. 268	II, partie B, tr. III, p. 1682
<p>Agna est arietis filia, que minoris est corporis pariter et roboris quam sit agnus. Et est minoris caloris et maioris humiditatis quam sit agnus, racione feminee complexionis, ut dicitur in Dietis. Cuius caro, dum est lactens, maioris est viscositatis propter humiditatis superfluitatem, tam ex etate quam ex complexionis eius corpori dominante. Et ideo, quod ex eius carne generatur, flegmaticum est et viscosum ac cum difficultate digeritur et digestum a membris vix dissolvitur, racione viscosi et glutinosi humoris qui inde generatur. Ad stomachum autem facile descendit racione sue lubricitatis et humoris, ut dicit Isaac. Et eius carnes meliores sunt assate quam elixe, quia consumitur earum superflua humiditas vi caloris.</p>	<p>Agna est arietis filia, que minoris est corporis pariter et roboris quam sit agnus. Et est minoris caloris et maioris humiditatis quam sit agnus, racione feminee complexionis, ut dicitur in Dietis. Cuius caro, dum est lactens, maioris est viscositatis propter humiditatis superfluitatem, tam ex etate quam ex complexionis eius corpori dominante. Et ideo quod ex eius carne generatur flegmaticum est et viscosum ac cum difficultate digeritur et digestum a membris vix dissolvitur, racione viscosi et glutinosi humoris qui inde generatur. Ad stomachum autem facile descendit racione sue lubricitatis et humoris, ut dicit Isaac. Et eius carnes meliores sunt assate quam elixe, quia consumitur earum superflua humiditas vi caloris.</p>

L'absence de moralisation seule distingue les deux notices sur l'agneau du traité *De animalibus*, de sorte qu'on peut se demander au vu de cet exemple si le *De animalibus* était un opuscule préparatoire à l'*Historia naturalis*, ou inversement une version plus complète de la section concernant les animaux.

Le *De apro* (I, pars A, tr. XCIII, p. 742 et II, pars B, tr. VIII, p. 1712-1720) est présent lui aussi dans les deux œuvres ; le *De animalibus* complète très largement l'information sur le sanglier qui se trouve dans l'*Historia naturalis*. Il en va de même pour le *De aranea* (I, pars A, tr. CIX, p. 942-950 et II, pars B, tr. XI, p. 1794-1798¹⁷).

La comparaison suscite de nouvelles questions : pourquoi certains animaux ne sont-ils